
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  766  DEL  15-12-2022 

 

LAVORI PUBBLICI 
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero 
Responsabile del Procedimento:  Alessandro Mazzero 
Codice identificativo gara (CIG): Z3C38CB862 

 
OGGETTO: Fornitura ed installazione di apparati di comunicazione e software per la sala operativa di 

Protezione Civile. Affidamento incarico ed impegno di spesa di euro € 6.644,12 Iva inclusa a 
favore della ditta PRECOM S.n.c. di Marco Panella & C. - CIG Z3C38CB862.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

 È necessario apprestare la Sala Operativa della Protezione Civile; 
 È stata individuata presso l’attuale Sala Giunta Comunale al piano primo della sede Municipale come 

ambiente idoneo all’attività di coordinamento e gestione delle emergenze, in quanto in posizione 
strategica e dotata delle strumentazioni tecnologiche adeguate rispondere al meglio alle esigenze 
dei responsabili della Protezione Civile; 

 È stata prevista la predisposizione all’interno della nuova sala operativa di un nuovo computer e di 
linea telefonica dedicata per l’emergenza; 

 Sono stati eseguiti dei lavori per permettere di rendere autonoma la sala server e la nuova sala 
operativa da un punto di vista elettrico e di comunicazione dei dati, con la possibilità di collegare un 
gruppo elettrogeno all’esterno del fabbricato comunale; 

 
Dato atto che per rendere operativa la sala di gestione delle emergenze è necessario dotarla anche di 
apparati di comunicazione via radio, installando una base collegata ad una nuova antenna posta sul tetto del 
Municipio che possa collegarsi all’attuale sistema di comunicazione utilizzato dai Volontari di Protezione 
civile e dalla Polizia Locale, aggiungendo ulteriori due radio; 
Considerato utile inoltre dotare il sistema di comunicazione di un software di gestione delle chiamate da 
installare nelle postazioni ritenute idonee; 
Visti: 
- l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” in 

particolare, il comma 2, che dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- l’art. 36, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 
dell’11 settembre 2020 e dal recente Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con legge 108 del 
29.07.2021 il quale prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 31 comma 8 del Codice dei 
contratti approvato con D.Lgs 50/2016;  
Richiamato inoltre l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, costituisce 
anche determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi essenziali: 



- Fornitura ed installazione di Antenna collinerare compreso il cavo coassiale di collegamento con sala 
operativa 

- Fornitura ed installazione di stazione veicolare analogica/digitale completa di cavi di collegamento ed 
alimentatore; 

- Fornitura ed installazione di Centrale di comunicazione completa di licenza subscriber; 
- Fornitura ed installazione di due stazioni portatiti analogiche/digitali complete di accessori; 
- trasporto presso discarica per lo smaltimento con analisi dei rifiuti e classificazione; 
 
Contattata in merito la ditta PRECOM S.n.c. di Marco Panella & C. di Albignasego (PD), ditta specializzata 
nello sviluppo di sistemi di comunicazione progettazione e manutenzione, che ne ha manifestato la propria 
disponibilità ad eseguire la fornitura del materiale e ad eseguirne i lavori per l’installazione; 
 
Visto il conseguente preventivo di spesa n. 348_22, redatto dalla succitata ditta in data 17.11.2022, 
registrato al protocollo comunale n. 31480 del 28.11.2022, agli atti d’ufficio, il quale riporta un costo 
complessivo pari ad € 5.446,00= oltre IVA per complessivi € 6.644,12 e suddivisi per: 

 € 2.074,00 forniture software; 
 € 4.570,12 fornitura ed installazione di materiale hardaware; 

 
Verificata la congruità del prezzo suddetto tramite comparazione con prezzi di mercato per interventi 
analoghi e ritenuto di procedere all’esecuzione dei lavori di che trattasi affidando l’incarico alla ditta PRECOM 

S.n.c. di Marco Panella & C. di Albignasego (PD), assumendo il conseguente impegno di spesa per l’importo di 
complessivi € 5.446=, oltre IVA, pari ad € 5.049,00=, per un totale di € 6.644,12 = IVA inclusa; 
 
Ritenuto che l’importo della suddetta offerta, risulta congrua sulla base di esperienze maturate su analoghe 
prestazioni oltre da operatore economico specializzato nel settore e fornitore delle stesse apparecchiature 
già in dotazione presso i Volontari di Protezione Civile e la Polizia Locale, ed inferiore alla soglia di € 
150.000,00 prevista dall’art.36, comma 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., modificato dall’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120 dell’11 settembre 2020 e dal recente Decreto Lette n. 77 del 31.05.2021;  

 
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, con 
l’affidamento del contratto in oggetto: 
- la scelta del contraente mediante affidamento diretto garantisce l’attuazione dei principi enunciati dall’art. 

30 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato dall’A.N.A.C. nelle vigenti Linee Guida n. 4 di attuazione del 
citato decreto e relative agli affidamenti sotto soglia, e in particolare: 
- i principi di correttezza e di economicità, in quanto la prestazione è perfettamente rispondente alle 

esigenze della Stazione appaltante, anche in ragione del prezzo in rapporto alla qualità dei lavori e 
rispetto al costo medio di prestazioni equivalenti nel mercato di riferimento; 

- il principio di rotazione, garantito dall’assenza del consolidamento di posizioni privilegiate con singoli 
operatori economici; 

 
Precisato che:  
- ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito 

in Legge n. 217/2010, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z3C38CB862, rilasciato 
dall’ANAC;  

 
Richiamate le vigenti Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
Dato atto che, in conformità al punto 4.2.2. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto: 
- all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, documento sottoscritto dal titolare della ditta PRECOM S.n.c. di Marco Panella & C. in data 
14.12.2022, agli atti d’ufficio; 

- alla consultazione del Casellario ANAC alla data 07.12.2022; 
- alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema informatico Durc 

On Line, con acquisizione del Documento Protocollo INPS_35000097, Data richiesta 11.11.2022 - Scadenza 
validità 08.02.2023; 

- all’acquisizione della Visura Ordinaria dell’Impresa estratto dal Registro Imprese attraverso il sistema 
informatico Parix della Regione Veneto in data 07.12.2022 agli atti dell’ufficio; 



- all’acquisizione a mezzo PEC da parte del competente ufficio presso la Procura della Repubblica di Treviso, 
del Certificato del Casellario Giudiziale della ditta e dei soci, relativo all’Anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato, n. Registro Certificati: 1988/2022/R - 27609/2022/R - 27608/2022/R, 
pervenuti al protocollo comunale n. 32421 del 07.12.2022; 
 
Atteso che la ditta ha dichiarato, ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto Corrente dedicato ai 
contratti in essere con il Comune di Preganziol; 
 
Dato atto che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’anno 2022; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi 
espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  64 del21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 

2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2022-2024 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti: 
 Il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione, approvati per il triennio 2022-2024, 

esercizio finanziario 2022; 
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 15 del 29.12.2021 come 

integrato dal decreto 03 del 31.01.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 

provvedimento; 

- di procedere a contrattare – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – mediante affidamento diretto, alla: 
o Fornitura ed installazione di Antenna collinerare compreso il cavo coassiale di collegamento 

con sala operativa 
o Fornitura ed installazione di stazione veicolare analogica/digitale completa di cavi di 

collegamento ed alimentatore; 
o Fornitura ed installazione di Centrale di comunicazione completa di licenza subscriber; 
o Fornitura ed installazione di due stazioni portatiti analogiche/digitali complete di accessori; 
o trasporto presso discarica per lo smaltimento con analisi dei rifiuti e classificazione; 

come specificati nel dettagliato preventivo della ditta presentato in data 28.11.2022 prot. 31480, che ne 
stabilisce gli elementi essenziali dell’incarico in oggetto; 



2) di affidare alla ditta PRECOM S.n.c. di Marco Panella & C. di Albignasego (PD) - 35020, Strada Battaglia n. 
83, (P.IVA 04022280285), l’incarico di cui al precedente punto, per l’importo complessivo di € 5.446,00= 
oltre IVA 22%, pari ad € 1.198,12=, e quindi per un totale di € 6.644,12=, suddiviso in € 2.074,00 per 
l’acquisto e installazione di software gestionale ed € 4.570,12 per la fornitura ed installazione di apparati 
hardware, secondo le condizioni tecnico economiche contenute nel preventivo fornito dalla Ditta; 

3) di impegnare e di imputare a favore della ditta indicata al precedente punto 2), la somma di: 

a. € 2.074,00 compresi oneri fiscali, al cap. 6646 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022, 

b. € 4.570,12 compresi oneri fiscali, al cap. 10792/0 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022, 
secondo la tabella riepilogativa in calce; 

4) di dare atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 

13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG n. Z3C38CB862, rilasciato dall’ANAC; 
- l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del corrente anno; 

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 

6) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, poiché si tratta di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico; 

 
7) di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33. 

 
AM/LLPP/(12/12/2022) 

 
 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 15-12-2022 
 

 
 

Il Responsabile del Settore  

   Alessandro Mazzero 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


